资@其他内河水域的去全监督官坝，由省、自治区、直辖市奕通厅(局 ) rJ1设置的港航监

机构负责。

各省、自治区、直辖市港航监督部门的管理经费，在船舶港务费中支付z 县以下水上安

全管理部门的经费，按国家经委、交通部、财政部等八个部门 《 关于 bn 5.1f(乡镇运输船舶安全

监督管理的通知)) ( (87J 交水监字156 号)的规定支付。

四、乡镇运输船舶不得载运易燃、易爆、有毒、有害等危险物品。任何单位和个人不得

擅自租用或委托乡镇运输船舶运输危险物品 。 少数地区因交通原因需要由乡镇运输船舶承运

危险物品的，须按国家有关危险物品管理和运输的规定办理:承运危险物品的船舶在每次运

输之前，须向当地水上安全监督部门申请"危险物品准运证"，并采取安全可靠措施。擅自

运输危险物品的，要分别追究承运人和托运人的责任，造成严重后果的要依法惩处。

五、除公安、工商部门依法执行公务和查处违法犯罪行为的以外，对乡镇运输船舶的检

查和罚款，由交通主管部门按照国家统一规定执行，其他单位不得擅自拦截船舶进行检查、

收费和罚款。特殊情况，须经省、自治区、直辖市交通主管部门批准。

六、水库、公园、风景区水域中的乡镇游览船舶，由水库、公园、风景区所在地人民政府

指定的管理单位按照港航监督部门的要求负责管理，并接受当地港f.>>'(监督部门的监督检查 c

凡管理混乱、安全责任制不落实、不按定额载客的，港航盹督部门有权贵令其停航整顿。

国

一九八七年十月二十六日 同发 (1987J 94号

JJl1.将《广告管理条例 》 发给你们，请遵照执行。

目|

(一九八七年十月二十六日国务院发布)

-条 为了加强广告管理，推动广告

事业的发展，有效地利用广告媒介为社会主
义建设服务，制起本条例。

二条 凡通过报刊、广播、电视、电

影、路牌、橱窗、印刷品、霓虹灯等媒介或

者形式，在中华人民共和国境内刊播、设

置、张贴广告，均属本条例管理范围。

三条 广告内容必须真实、陆川、

晰、明自，不得以任何形式欺骗用户和消费

者。

一 5 一

四条 白?广告经背活动Ij~ ，禁止垄断

和不 l正川 72守1才rJJo

第五条 广告的管现机关是国家工商行

政管理机关和地方各级工商行政管理机夭。

第六条 经;Jr广告业务的JN古和1 个体工

商户(以 F简称广告经营者) ，所当披照本

条例和有关法规的规定.向工商行政管理机

关申请，分别情况办理审批登记手续z

(一)专营广告业务的企业，发给《企

业法人营业执照 ìì ;
(二)兼营广告业务的事业单位，发给

《 广告经背许可证 ìì ;
(三)只.备经营广告业务能力的个体工

商户，发给《货业执照 ìì ;
(四)兼营广告业务的企业，所当办理

经营范围变更登记。

七条 广告客户申请刊播、设置、张

贴的广告， JZ内容应当在广告客户的经营范

阳或者国家许可的范围内。

八条 广告有下列内容之一的，不得

刊播、设置、张贴:

(一)违反我国法律、法规的E

(二)损害我国民族尊严的 z

(三)有中国国旗、国徽、国歌标志、

因歌音响的:

(囚)有反动、淫秽、迷信、荒诞内容

的 z

(五〉弄虚作假 8~;

(六)贬低同类产品的。

九条 新闻单位刊播广告，应当有明

确的标志。新闻单位不得以新闻报道形式刊

广告，收取费用:新闻记者不得借采访名

义招揽广告。

十条禁止利用广播、电视、报刊为

卷烟做广告。

获得国家级、部级、省级各类奖的优质

名酒，经工商行政管理机关批准，可以做f

-6一

J J-::.
1:1 0

十-条 fhi青刊播、设挠、张贴下列

广告，应当提交有关ilf 明:

(一) 怀明质EE 标准的商品广告，应当

提交省辖市以上标准化riffm.部门或者经计量

认ì;E合格的质量检验机构的证明:

(二)标明获奖的商品广告，应当提交

本届、本年皮或者数目、数年rfr连续获奖的

iE书， 并在广告中注明获奖级别和颁奖部

门:

(三)标明优质产品称号的商品广告，

应当提交政府颁发的优质产品证书，并在广

告中标明授予优质产品称号的时间和部门z

(四)怀明专利权的商品广告，应当提

交专利证书;

(五)标明注册商标的商品广告，院当

提交商标注册证;

(六)实施生产许可证的产品广告，应
当提交生产许可ìiE;

(七)文化、教育、卫生广告，应当提

交上级行政主管部门的证明:

(八)其他各类广告，需要提交证明

的，应当提交政府有关部门或者其授权单位

的证明。

第十二条 广fii-经仔者承办或者代理广

告业务，应当查验证明，审查广-ff 内容。对

违反本条例规定的广告，不得刊播、设置、

张贴。

十三条户外广告的设置、张贴，由

当地人民政府组织工商行政管理、城建、环

保、公安等有关部门制定规划，工商行政管

理机关负责监督实施。

在政府机关和文物保护单位周围的建筑

控制地带以及当地人民政府禁止设置、张贴

广告的区域，不得设置、张贴广告。

十四条 广告收费标准，由广告经营

者制订，报当地工商行政管理机关和物价管

j11 机关衍安门

十五条广仔业务代卫H费书];i[t， 1111到

家工商行政仔理机关会同国家物价 fTIi!! 机

关制定。

n

i

j且反水条例圳工汇，悄节j11ζJ茧，的成犯罪

的， 1 []司法机夫依法追究刑事责任。

第十九条 广节存户和l广告经ft者对工

商行IU1FJi; 机关处罚liJL 应不版的.可以在收

于Ij处vJ 通知i之 Fl ìlli+五 11 1];) , I riJ 上」级工商

行政管理机关申请复议。对复议决定仍不服

的，可以在收到复议决定之日起三十日内，

向人民法院起诉。

第二十条 广告捍户手n广告经背者违反

本条例规定，使用户和消费者蒙受损失， J支

手?有其他侵权行为的，应当承担赔偿责任。

损害赔偿， :23人可以请求县以上工商

行政管理机关处理。当事人对工商行政管Jlj!

机关处理不服的.可以向人民法院起诉。 12

苦人也可以直接向人民法院起诉。

第二十一条 木条例由国家工商行政管

理局负责解释:施行细则由国家工商行政节:

J:fH局制定。

二十二条 本条例白一九八七年十二

月一日起施行。一九八二年二片六日国务院

发布的《广竹行用暂行条例》同时废止。

户外广?!?场地费、建筑物，Iî}月挠的收费

标准， 1I1 当地工商行政fftli1机夫会同物价、

j成建:;ill 门协商制订，捉当地人民政府批准。

第十六条 广告经白者必须按照国家规

定设置广告会计帐簿，依法纳税，并接受财

政、 TiT计、工商行政管理部门的监督检查。

十七条广告经背者承办或者代军i!广

告业芳，应当与存户戎者被代理人签订 I~而

合同，明确各方的责任。

十八条 广告客户或者广告经古者违

反本条例规定，由工商行政管理机关根据其

情节轻重，分别给予下列处罚 z

(一)停止发布广告:

(二)责令公开更正:

〈三)通报批评z

(四)没收非法所得 1

(五)罚款z

(六)停业整顿z

(七)吊销营业执照或者广告经背许可

:0
一九八七年十月三十日 国发[1 987) 9G-~J'

J川子《野生药材资源保护管理条例》发往你们，请i主照执行。

(一九八七年十月二十日国务院发布)

第-条 为保护和合用手1J 用野生药材资 源，适应人民医疗保健事业的需要，特制定

一 7 一